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گزارش»فرهیختگان«ازرشدعلمیدانشگاهآزاد
درنظامرتبهبندیشانگهای،کیواس،لایدن،یواسنیوزوسایمگو

آزمایشگاهی ادارهپژوهشگاهوشبکه

انتشار باهدف آزاداسلامی دانشگاه

آخریناخباروگزارشهایتولیداتعلمی

ایندانشگاهگزارشیرامنتشرمیکندکه

براساسگفتههایاینگاهنامهقصدداریموضعیتتولیداتوپایگاههاییراکهدرآناین

تولیداتموردارزیابیقرارمیگیرند،بررسیکنیم.درچنددههگذشتهتولیدآثارعلمی،

پژوهشیومطالعهروندحاکمبرارتباطاتعلمیموردتوجهجدیقرارگرفتهاستوبه

همیندلیلشاخههاینوینعلمتغییرکردهاندکهکتابسنجی،شکلگیریمطالعات

استنادیوبهویژهعلمسنجیازمهمتریناینتغییراتهستند.همینمسالهباعثشد

بهمنظورارزیابیعملکردپژوهشیدردهه197۰-196۰پایگاهاستنادیعلومتوسط

گارفیلدایجادشودتاشاخصهایعلمسنجیموردارزیابیقرارگیرد.ازهمانوقتتا

امروزموسساتمختلفیپدیدآمدهاندکهازشاخصهایمتفاوتیبرایرتبهبندیاستفاده

میکنند.اینشاخصهابسیارمتنوعبودوطیفوسیعیازتعدادصفحاتوبسایت

دانشگاهتامساحتوکیفیتآموزشآنرادربرمیگرفت.کیفیتآموزش،مهمترین

شاخصیبودکهدربسیاریازرتبهبندیهابهآناستنادمیشد.پارامترهایتاثیرگذاربر

اینشاخصدررتبهبندیهایمختلفمتفاوتهستند،اماعموماتعدادجوایزبینالمللی

کسبشدهتوسطدانشگاهبهویژهجایزهنوبلوتعدادفارغالتحصیلاندانشگاهدراین

دستهقرارمیگیرند.وجههبینالمللیدانشگاهنیزشاخصمهمدیگریاستکهدر

رتبهبندی،بهآنتوجهویژهمیشود.باتوجهبهاینکهدردنیایروبهجهانیشدنامروز،

موفقتریندانشگاههاآنهاییهستندکهبتوانندبهتریندانشجویانواساتیدراازسراسر

دنیاجذبکنند،تعداداساتیدودانشجویانبینالمللیدانشگاه،کنفرانسهایبینالمللی

وهمکاریهایبینالمللیدانشگاهنیزازپارامترهایتاثیرگذاردراینشاخصهستند.

فعالیتهایتحقیقاتیوپژوهشینیزازجملهشاخصهایتاثیرگذاردررتبهدانشگاه

استکهبهنوعیبیانگرخروجیعلمیدانشگاهبهشمارهمیروند.ازپارامترهایموثر

براینشاخصمیتوانبهحجمپژوهشهایانجامشده،درآمدهایپژوهشیواعتبار

تحقیقاتاشارهکرد.برایارزیابیاعتبارتحقیقاتازمعیارهایمختلفیمانندتعداد

مقالاتچاپشدهدرمجلاتمعتبرعلمی،تعدادمقالاتISI،تعدادارجاعاتمقالاتو

نسبتارجاعاتبهاعضایهیاتعلمیاستفادهمیشود.

ازشاخصهایدیگریکهدررتبهبندیهایمختلفازآنهااستفادهمیشودمیتوانبه

نسبتاستادبهدانشجو،اعضایهیاتعلمیبرندهجایزهنوبل،اساتیدوفارغالتحصیلان

دارایمقالاتپراستناد،امکاناتآزمایشگاهی،سرانهکتابومجلات،بازدهیدانشگاه

نسبتبهاندازهآن،ابداعاتونوآوریهایصنعتی،تعدادمراکزرشددانشگاهوکیفیت

وبسایتدانشگاهاشارهکرد.دانشگاهآزاداسلامیبهعنوانبزرگتریندانشگاهحضوری

جهانتوانستهجایگاهخوبیرابراساسارزیابیهایمختلفپایگاههایعلمسنجیبه

دستبیاوردکهچندپایگاهآنرادرادامهموردارزیابیقراردادهوجایگاهدانشگاهرانیز

درسالهایاخیربهدستآوردهایم.

تحول در دانشگاه آزاد به روایت 
۵ نظام رتبه بندی معتبر جهانی

ادامهدرصفحه۵

ادامهازصفحه۴

دانشگاهدانشگاه @ f a r h i k h t e g a n d a i l y@ f a r h i k h t e g a n d a i l y

نظام رتبه بندی شانگهای
نظام  رتبه بندی علمی دانشگاه های جهان یا شانگهای به عنوان اولین نظام رتبه بندی 

دانشگاه ها در چین است که از سال 2003 دانشگاه ها را در سطح جهان، قاره و کشور 

رتبه بندی می کرد. ناشر این رتبه بندی Shanghai Ranking Consultancy است. این 

رتبه بندی برمبنای شاخص های کمی بوده و سالانه بیش از 8000 دانشگاه جهان را 

مورد ارزیابی قرار داده و نتایج مربوط به 1000 دانشگاه برتر جهان را منتشر می کند. 

این نظام رتبه بندی در سال2016 تنها 500 موسسه برتر جهان و در سال 2017 تنها 

800 موسسه برتر جهان را معرفی کرد، ولی در سال 2018 شمار موسسه های برتر در این 

نظام به 1000 رسید. سیاست افزایش موسسه های برتر در یک نظام رتبه بندی به منظور 

افزایش توجه کاربران انجام شد. منبع گردآوری داده های نظام رتبه بندی شانگهای 

وب سایت جایزه نوبل، وب سایت مدال فیلدز، پژوهشگران پراستناد موسسه تامسون 

رویترز، پایگاه استنادی وب آو ساینس و پرسشنامه پرشده توسط دانشگاه ها است. 

معیار ورود به ارزیابی: برنده جایزه نوبل، برنده مدال فیلدز، پژوهشگر پراستناد، پدیدآور 

مقاله در مجله های ساینس و نیچر، شمار بالای مقاله در نمایه های استنادی علوم 

)SSCI( و علوم اجتماعی )SCIE(

shanghairanking.com :پایگاه وب

رتبه بندی موضوعی شانگهای در سال 2018 و 2019 در 5۴ رشته در قالب پنج 

حوزه کلی شامل حوزه مهندسی )22 رشته(، حوزه علوم پایه )هشت رشته(، حوزه 

علوم زیستی )چهار رشته(، حوزه علوم پزشکی)6 رشته( و حوزه علوم اجتماعی)1۴ 

رشته( صورت گرفته است، اما تنها دانشگاه هایی می توانند در این حوزه ها مورد ارزیابی 

قرار گیرند که از حداقل تعداد تولیدات علمی در بازه زمانی 2017-2012 در پایگاه 

وب آو ساینس برخوردار بوده اند. 

نظام رتبه بندی کیو اس

از سال 200۴ نظام رتبه بندی کیو اس، سالانه دانشگاه های 

جهان را با استفاده از 6شاخص ارزیابی کرده و پس از آن 

1000 دانشگاه برتر را معرفی می کند. شاخص های اعتبار 

دانشگاه، نسبت دانشجو به اعضای هیات علمی، میزان 

استناد به هر عضو هیات علمی، تعداد اعضای هیات علمی 

بین المللی، اعتبار افراد شاغل و تعداد دانشجوی بین المللی 

از مهم ترین شاخص های ارزیابی کیفی دانشگاه ها است 

که توسط نظام کیو  اس مورد استفاده قرار می گیرد. 

اطلاعات موردنیاز این نظام رتبه بندی از طریق نظرسنجی 

از صاحب نظران حوزه های موضوعی، پایگاه استنادی 

اسکوپوس، نظرسنجی از کارفرمایان و پرسشنامه ای که خود 

دانشگاه ها پر می  کنند، گردآوری می شود. دانشگاه ها بر پایه 

نظام های رتبه بندی ملی، پیمایش های جهانی، درخواست 

دانشگاه ها و درخواست افراد برای ورود به گام ارزیابی این 

رتبه بندی گزینش می شوند. هم اکنون این نظام بیش از 

3000 موسسه را با یکدیگر مقایسه می کند. 

براساس آنچه این نظام رتبه بندی اعلام کرده، اعتبار افراد 

شاغل، اعتبار دانشگاه، نسبت اعضای هیات علمی به 

دانشجو، میزان استناد به هر عضو هیات علمی، تعداد اعضای 

هیات علمی بین المللی و تعداد دانشجوی بین المللی از 

شاخص های ارزیابی است.  اعتبار دانشگاه: شاخص کیفی 

مبتنی بر اظهارنظر صاحب نظران است که بیشترین امتیازات 

را به خود اختصاص داده است. از صاحب نظران حوزه های 

موضوعی در ارتباط با اعتبار دانشگاه ها در رشته موضوعی 

مورد تخصص خود نظرسنجی می شود. در رتبه بندی 2020 

نظام رتبه بندی کیو اس، 9۴000 نفر از متخصصان و 

صاحب نظران دانشگاه ها مشارکت داشتند. 

اعتبار افراد شاغل: دیدگاه کارفرمایان درباره کیفیت کاری 

فارغ التحصیلان هر دانشگاه مورد بررسی قرار می گیرد. 

نسبت اعضای هیات علمی به دانشجو: این شاخص، کیفیت 

آموزش دانشگاه ها و مدت زمانی که هر عضو هیات علمی به 

یک دانشجو اختصاص می دهد را مورد ارزیابی قرار می دهد. 

میزان استناد به هر عضو هیات علمی: هدف از این شاخص 

بررسی تاثیر پژوهشی دانشگاه ها است. اطلاعات مربوط 

به استنادات دریافتی پنج سال اخیر هر دانشگاه از پایگاه 

استنادی اسکوپوس استخراج و به منظور ارزیابی عادلانه 

دانشگاه ها به جای استناد کل دانشگاه، استناد به ازای 

هر عضو هیات علمی محاسبه می شود. وزن این شاخص 

در ارزیابی کلی 20درصد است.  در ویرایش سال 2017 

رتبه بندی کیو اس دانشگاه آزاد اسلامی در حوزه کشاورزی 

و جنگلداری رتبه 251- 300 جهانی را کسب کرد. 

در رتبه بندی حوزه های موضوعی سال 2017 در مقایسه 

با سال گذشته شاهد رشد قابل توجه دانشگاه های ایران در 

فهرست دانشگاه های برتر جهان بوده ایم. در سال 2016 

از ایران تنها دانشگاه علوم پزشکی تهران در حوزه موضوعی 

پزشکی با رتبه 300-251 توانسته بود در این رتبه بندی 

حضور یابد. اما در سال 2017 تعداد دانشگاه های ایران در 

این نظام رتبه بندی به 9 دانشگاه افزایش یافته و در هشت 

حوزه موضوعی معماری و محیط انسان ساز؛ مهندسی عمران 

و سازه؛ مهندسی برق و الکترونیک؛ مهندسی مکانیک؛ 

کشاورزی و جنگلداری؛ پزشکی؛ داروسازی و شیمی دارای 

نماینده در بین دانشگاه های برتر دنیا بوده است. 

نظام رتبه بندی لایدن
نظـام رتبه بنـدی مرکـز مطالعـات علـوم و فنـاوری لایـدن به عنـوان یکـی از سیسـتم های 

رتبه بنـدی  معتبـر بین المللـی در کشـور هلنـد اسـت که از سـال 2007 به صورت سـالانه، 

دانشـگاه ها را براسـاس تاثیـر علمـی و همکاری هـای علمـی و شـاخص های جنسـیتی و با 

اسـتفاده از شـاخص های علم سـنجی ارزیابـی و رتبه بنـدی کـرده و 1000 دانشـگاه برتـر 

جهـان را معرفـی می کنـد. ایـن نظـام بـرای گـردآوری داده هـای موردنیاز پایگاه اسـتنادی 

وب  آوسـاینس را مـورد اسـتفاده قـرار می دهـد. شـاخص های مـورد اسـتفاده در ایـن نظـام 

رتبه بنـدی عبارتنـد از تولیـدات علمـی، شـاخص های تاثیر علمی، شـاخص های همکاری 

علمی، شـاخص های دسترسـی آزاد انتشـارات و شـاخص های جنسـیتی. 

   تولیدات علمی

تعـداد انتشـارات علمـی دانشـگاه بـه زبـان انگلیسـی، تعداد انتشـارات علمی دانشـگاه با 

یـک یـا چنـد نویسـنده، تعـداد انتشـارات علمی دانشـگاه که برگشـت داده نشـده و تعداد 

انتشـارات علمـی دانشـگاه منتشرشـده در مجله هـای اصلـی مورد ارزیابی قـرار می گیرند.

 

   شاخص های تاثیر علمی

تعـداد کل انتشـارات علمـی دانشـگاه، تعـداد و نسـبت تولیـدات علمـی دانشـگاه که جزء 

یـک درصـد بـالای تولیـدات علمـی پراسـتناد هسـتند، تعـداد و نسـبت تولیـدات علمـی 

دانشـگاه کـه جـزء پنـج درصـد بـالای تولیـدات علمـی پراسـتناد هسـتند، تعـداد و نسـبت 

تولیـدات علمـی دانشـگاه کـه جـزء 10 درصـد بـالای تولیـدات علمـی پراسـتناد هسـتند، 

تعـداد و نسـبت تولیـدات علمـی دانشـگاه کـه جـزء 50 درصـد بـالای تولیـدات علمـی 

پراسـتناد هسـتند، مجمـوع اسـتنادهای دریافتـی تولیـدات علمـی دانشـگاه و میانگیـن 

اسـتنادات دریافـت و مجمـوع اسـتنادهای دریافتـی تولیدات علمی دانشـگاه و میانگین 

اسـتنادات دریافتـی نرمـال شـده براسـاس حـوزه موضوعـی و سـال از ویژگی هایـی ایـن 

شـاخص از رتبـه بنـدی هسـتند. 

   شاخص های همکاری علمی

تعـداد کل همکاری هـای علمـی در انتشـارات علمـی، تعداد و نسـبت همکاری علمی یک 

دانشـگاه بـا یـک یـا چنـد دانشـگاه دیگر، تعداد و نسـبت همـکاری علمی یک دانشـگاه با 

یـک یـا چنـد کشـور دیگـر، تعـداد و نسـبت همـکاری علمـی یـک دانشـگاه بـا یک یـا چند 

سـازمان صنعتـی دیگـر، تعـداد و نسـبت همـکاری علمـی یـک دانشـگاه بـا موسسـه های 

تـا شـعاع کمتـر از 100 کیلومتـری و تعـداد و نسـبت همـکاری علمـی یـک دانشـگاه بـا 

موسسـه های تا شـعاع بیشـتر از 5000 کیلومتری از ویژگی های این رتبه بندی هسـتند. 

   شاخص های دسترسی آزاد انتشارات

تعداد کل انتشـارات علمی دانشـگاه با دسترسـی آزاد، تعداد و نسـبت انتشـارات علمی با 

دسترسـی آزاد یک دانشـگاه، تعداد و نسـبت انتشـارات علمی یک دانشـگاه منتشرشده در 

مجله هایی با دسترسی آزاد )gold OA( ، تعداد و نسبت انتشارات علمی با دسترسی آزاد 

یک دانشـگاه منتشرشـده در مجله های علمی )hybrid OA(، تعداد و نسـبت انتشـارات 

علمی با دسترسـی آزاد یک دانشـگاه منتشرشـده در سـایر مجلات )bronzeOA(، تعداد 

و نسـبت انتشـارات علمـی بـا دسترسـی آزاد یـک دانشـگاه نمایه شـده در پایگاه هایـی بـا 

دسترسی آزاد  )green OA(و تعداد و نسبت انتشارات علمی با دسترسی آزاد یک دانشگاه 

کـه دارای DOI در وب آوسـاینس هسـتند از ویژگی هـای ایـن رتبه بنـدی به  شـمار می روند. 

   شاخص های جنسیتی

تعداد مولفان و نویسندگان دانشگاه، تعداد نویسندگان زن و مرد دانشگاه، تعداد نویسندگان 

با جنسیت نامعلوم دانشگاه، تعداد نویسندگان مرد دانشگاه و نسبت نویسندگان مرد به کل 

نویسندگان و نویسندگان زن و مرد، تعداد نویسندگان زن دانشگاه و نسبت نویسندگان زن به 

کل نویسندگان و نویسندگان زن و مرد از ویژگی های شاخص جنسیتی این رتبه بندی است.

26 دانشـگاه ایـران در آخریـن ویرایـش رتبه بنـدی دانشـگاه های برتـر دنیـا سـال 2019، 

حضور داشـتند که دانشـگاه آزاد اسـلامی واحد علوم وتحقیقات تهران در آخرین ویرایش 

سـال 2019 در ایـن رتبه بنـدی از نظـر شـاخص های همـکاری علمـی، تاثیـر علمـی و 

دسترسـی آزاد رتبـه 658-590 جهانـی و رتبـه 12- 9 کشـور را کسـب کـرده اسـت کـه 

نسـبت بـه سـال گذشـته در سـطح بین المللـی ارتقـای 68 پلـه ای داشـته اسـت و در بیـن 

دانشـگاه های کشـور سـه پله ارتقا داشته اسـت. در آخرین ویرایش این رتبه بندی دانشگاه 

علوم وتحقیقات دانشـگاه آزاد اسـلامی در شـاخص جنسـیتی رتبه 75۴ بین المللی و رتبه 

17 ملـی را کسـب کرده اسـت. 

همچنین در آخرین ویرایش رتبه بندی موضوعی لایدن سال 2019، واحد علوم وتحقیقات 

در حوزه هـای موضوعـی علـوم کامپیوتـر و ریاضیـات رتبـه 315 بین المللـی و رتبـه هشـت 

ملـی، در علـوم فیزیـک و مهندسـی رتبـه 352 بین المللـی و رتبـه هشـت ملـی، در علـوم 

حیـات و زمیـن رتبـه 53۴ بین المللـی و رتبـه هفـت ملی در حوزه علوم اجتماعی و انسـانی 

رتبـه 709 بین المللـی و رتبـه چهـار ملـی و در حـوزه علـوم زیسـت پزشـکی و سـلامت رتبـه 

766 بین المللـی و رتبـه 9 ملـی را کسـب کرد. 

نظام رتبه بندی یواس نیوز
رتبه بندی دانشگاه های یواس نیوز یکی دیگر از نظام های رتبه بندی دانشگاه ها 

به شمار می رود. این رتبه بندی از سال 201۴ به صورت سالانه منتشر می شود. 

در جدیدترین ویرایش این رتبه بندی سال 2020، 1500 دانشگاه برتر از 81 

کشور براساس 13 معیار کلیدی این دانشگاه ها معرفی شده اند. یواس نیوز با 

استفاده از این معیارها سعی دارد کیفیت آکادمیکی هر دانشگاه را در ابعاد 

مختلف اندازه گیری کند. منابع گردآوری اطلاعات این رتبه بندی پیمایش 

 Thomson اشتهار علمی »تامسون رویترز«، پایگاه تامسون رویترز این سایتس

Reuters Incites و نمایه  نامه استنادی وب آوساینس است. 

 شـاخص های بـه کار رفتـه در ایـن رتبه بنـدی آوازه جهانـی در پژوهـش، آوازه 

منطقـه ای در پژوهـش، شـمار انتشـارات، شـمار کتاب هـا، شـمار همایش هـا، 

تاثیـر اسـتنادی تعدیل شـده، کل اسـتنادها، شـمار انتشـارات در 10 درصـد 

انتشـارات پراسـتناد، نسـبت انتشارات در 10 درصد انتشـارات پراستناد، شمار 

همکاری جهانی، نسـبت همکاری جهانی، شـمار مقاله های پراسـتناد در میان 

یک درصد برتر پراسـتنادها در حوزه ای خاص و نسـبت مقاله های پراسـتناد در 

میـان یـک درصـد برتـر پراسـتنادها در حوزه ای خاص هسـتند.

بـر پایـه ویرایـش 2020 رتبه بنـدی بهتریـن دانشـگاه های جهـان »یو.اس نیوز« 

دانشـگاه آزاد اسـلامی بعـد از دانشـگاه تهـران جـزء 500 دانشـگاه برتـر جهـان 

و 70 دانشـگاه برتـر آسـیا قـرار گرفـت. همچنیـن 31 دانشـگاه ایرانـی در میـان 

دانشـگاه های برتـر جهـان جـای گرفته اند. در جدول زیـر، امتیاز کل و رتبه های 

ملی و جهانی 10 دانشـگاه برتر ایرانی در آخرین رتبه بندی 2020 آمده اسـت. 

رتبهجهانیرتبهملیامتیازکلنامموسسه

52.۴1۴05دانشگاه تهران

50.52۴5۴دانشگاه آزاد اسلامی

۴5.83591دانشگاه صنعتی شریف

۴5.7۴595دانشگاه صنعتی اصفهان

۴3.35676دانشگاه علوم پزشکی تهران

۴3.26678دانشگاه صنعتی امیرکبیر

۴3.26678صنعتی نوشیروانی بابل

38.98810دانشگاه تربیت مدرس

37.998۴1دانشگاه تبریز

37.710850دانشگاه شیراز

بـر پایـه رتبه بنـدی موضوعـی ایـن نظـام، دانشـگاه آزاد اسـلامی در 6 رشـته 

موضوعـی مهندسـی مکانیـک، ریاضـی، مهندسـی بـرق و الکترونیـک، علـوم 

کامپیوتـر، شـیمی و فیزیـک برتریـن رتبـه کشـور را کسـب کـرد. دانشـگاه آزاد 

اسـلامی در رشـته مهندسـی مکانیک رتبه پنج بین المللی، رشـته ریاضی رتبه 

29 بین المللی، رشـته مهندسـی برق و الکترونیک رتبه 93 بین المللی، رشـته 

علـوم کامپیوتـر رتبـه 110 بین المللـی، رشـته شـیمی رتبـه 121 بین المللـی و 

در رشـته فیزیـک رتبـه 235 بین المللـی را بـه دسـت آورد. 

همچنیـن دانشـگاه آزاد اسـلامی در حوزه هـای علـوم کشـاورزی بـا رتبـه 

بین المللـی 8۴، مهندسـی عمـران بـا رتبـه بین المللـی 35 و مهندسـی بـا رتبـه 

بین المللـی ۴۴ بعـد از دانشـگاه تهـران رتبـه دوم کشـور را بـه دسـت آورد. در 

حـوزه علـوم گیاهـی و دامـی بـا رتبـه ۴32 بین المللـی بعـد از دانشـگاه های 

تهـران و تربیت مـدرس رتبـه سـوم ملـی را کسـب کرد. در حوزه زیست شناسـی و 

بیوشـیمی با رتبه بین المللی ۴66، بعد از دانشـگاه های علوم پزشـکی تهران، 

تهـران و علـوم پزشـکی شـهید بهشـتی رتبـه چهـارم ملـی و در حوزه علـم مواد با 

رتبـه 225 بین المللـی بعـد از دانشـگاه های تهـران، امیرکبیـر، صنعتی شـریف 

و صنعتـی اصفهـان رتبـه پنجـم ملـی را بـه دسـت آورد. 

نظام رتبه بندی سایمگو
نظام رتبه بندی سایمگو در دانشگاه گراندا اسپانیا از سال 2009، سالانه رتبه بندی 5000 

دانشگاه  و موسسه  پژوهشی برتر جهان را در سه بخش پژوهش، نوآوری و وب سایت منتشر 

می کند. سایمگو دانشگاه ها را براساس عملکرد پژوهشی و در قالب مقالاتی که در نشریات معتبر 

بین المللی نمایه شده، ارزیابی و رتبه بندی می کند. منبع گردآوری داده های نظام رتبه بندی 

سایمگو انتشارات الزویر، پایگاه استنادی اسکوپوس، رتبه بندی مجلات سایمگو، گوگل، پایگاه 

ثبت اختراع اروپا و پرسشنامه پرشده توسط دانشگاها است. معیار ورود به ارزیابی این رتبه بندی 

انتشار حداقل 100مقاله طی سال گذشته در نمایه نامه اسکوپوس است. شاخص های مورد 

استفاده در این نظام چندین مورد هستند که بعد پژوهش 50 درصد، بعد نوآوری 30 درصد و 

بعد اجتماعی جایگاه ارزش گذاری دارند. 

در آخرین ویرایش این رتبه بندی سال 2019 سایمگو اقدام به رده بندی 6 هزار و ۴59 دانشگاه 

و موسسه تحقیقاتی دنیا کرد. در این رده بندی سایمگو، ایران با 1۴۴ دانشگاه برتر در میان این 

جمع قرار گرفته که در این بین، 26 واحد دانشگاه آزاد اسلامی حضور دارند. 

دانشگاه آزاد اسلامی واحد علوم وتحقیقات در رده 668 جهان و 16 ایران قرار گرفته است. در 

شاخص تحقیقات، واحد علوم و تحقیقات رتبه 378 را کسب کرد. این واحد دانشگاه آزاد اسلامی 

در شاخص ابداعات رتبه ۴77 را از آن خود کرده است. این دانشگاه از منظر پایگاه سایمگو، در 

شاخص اجتماعی رتبه 215 در سال 2019 را کسب کرده است. 

دومین واحد دانشگاه آزاد اسلامی در این رتبه بندی که در رده 37 ایران و 717 جهان قرار گرفته، 

واحد خمینی شهر اصفهان است که با رده 371 در شاخص تحقیقات، رده 505 در شاخص 

ابداعات و رده 2۴3 در شاخص اجتماعی جای گرفته است. این واحد برای اولین بار در رتبه بندی 

سایمگو حضور داشته است. 

سومین واحد دانشگاه آزاد اسلامی، واحد لاهیجان با رتبه ۴23 جهان در سال 2019 در شاخص 

تحقیقات، سیری صعودی در شاخص ابداعات و کسب رتبه ۴70 در سال 2019 و سیری نزولی 

نسبت به رتبه 175 سال 2018 در شاخص اجتماعی و کسب رده 2۴3 سال 2019 به طور کلی 

توانسته رتبه 733 جهان و پنجاهم را بین دانشگاه های ایران به دست آورد. 

دانشگاه آزاد اسلامی واحد تبریز چهارمین واحد دانشگاه آزاد اسلامی است که توانسته در رتبه بندی 

سایمگو جای گیرد. این واحد در رتبه 73۴ جهان و 51 ایران قرار دارد. 

همچنین واحد نجف آباد در رده جهانی 735 و رتبه ملی 52، واحد کرمانشاه در رده 7۴3، رشت 

در رده 7۴3، واحد قائمشهر رتبه 7۴5، واحد شهرکرد رتبه 7۴5، سنندج رتبه 757، واحد اراک 

رده 758، واحد ساری رتبه 763، واحد تهران جنوب رتبه 766، مشهد رتبه 768، کرج رتبه 769، 

یزد رتبه 771، واحد تهران شمال رتبه 780، شیراز رتبه 783، تهران مرکزی رتبه 783، شهرری 

رتبه 786، همدان رتبه 789، قزوین رتبه 79۴، واحد اصفهان )خوراسگان( رتبه 796، ارومیه 

803، اهواز رتبه 806 و واحد مرودشت در رتبه 822 قرار گرفته اند. 
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جدول 1: وضعیت دانشگاه آزاد اسلامی در فهرست دانشگاه های ایران در رتبه بندی موضوعی شانگهای

رشتهحوزه اصلی
20182019

نام دانشگاه )رتبه ها(نام دانشگاه )رتبه ها(

علوم پایه

ریاضیات
دانشگاه آزاد اسلامی  ۱۵۰-۱۰۱ 

دانشگاه امیرکبیر  ۴۰۰-۳۰۱ 
دانشگاه آزاد اسلامی2۰۰ -۱۵۱ 

 دانشگاه امیرکبیر ۳۰۱-۴۰۰

فیزیک
دانشگاه آزاد اسلامی  ۴۰۰-۳۰۱  
دانشگاه صنعتی شریف  ۵۰۰-۴۰۱ 

دانشگاه آزاد اسلامی ۳۰۱-۴۰۰ 
دانشگاه صنعتی اصفهان ۴۰۱-۵۰۰

شیمی
دانشگاه آزاد اسلامی  2۰۰-۱۵۱ 

دانشگاه تهران  ۵۰۰-۴۰۱ 
دانشگاه آزاد اسلامی 2۰۱-۳۰۰ 

دانشگاه تهران ۴۰۱-۵۰۰ 

زمین شناسی
دانشگاه تربیت مدرس  ۵۰۰-۴۰۱ 

دانشگاه تهران  ۵۰۰-۴۰۱ 
دانشگاه آزاد اسلامی ۴۰۱-۵۰۰ 
دانشگاه تربیت مدرس ۴۰۱-۵۰۰

-بوم شناسی
دانشگاه آزاد اسلامی۴۰۱-۵۰۰ 

 دانشگاه تهران ۴۰۱-۵۰۰

علوم جوی
دانشگاه آزاد اسلامی  ۴۰۰-۳۰۱ 

دانشگاه تهران  ۴۰۰-۳۰۱ 
دانشگاه آزاد اسلامی ۳۰۱-۴۰۰ 

 دانشگاه تهران ۳۰۱-۴۰۰

علوم زیستی
علوم کشاورزی

دانشگاه تهران  2۰۰-۱۵۱ 
دانشگاه آزاد اسلامی  ۳۰۰-2۰۱ 

دانشگاه تهران  2۰۰ - ۱۵۱
دانشگاه آزاد اسلامی در رده 2۰۱-۳۰۰ 

علوم دامپزشکی
دانشگاه آزاد اسلامی  2۰۰-۱۵۱  

دانشگاه تهران  2۰۰-۱۵۱ 
دانشگاه آزاد اسلامی ۱۵۱ - 2۰۰ 

دانشگاه تهران ۱۵۱ - 2۰۰

علوم پزشکی

پزشکی بالینی
دانشگاه علوم پزشکی و خدمات بهداشتی 

درمانی تهران  ۴۰۰-۳۰۱ 
دانشگاه علوم پزشکی 

بقیه الله الاعظم)عج( 2۰۱-۳۰۰

سلامت عمومی
علوم پزشکی اصفهان  ۵۰۰-۴۰۱ 
دانشگاه آزاد اسلامی  ۵۰۰-۴۰۱ 

علوم پزشکی مشهد ۱۵۱-2۰۰

دندانپزشکی
علوم پزشکی تهران  2۰۰-۱۵۱ 
دانشگاه آزاد اسلامی ۳۰۰-2۰۱ 

علوم پزشکی تهران ۱۵۱-2۰۰ 
دانشگاه آزاد اسلامی 2۰۱-۳۰۰

علوم پزشکی ایران ۳۰۰-2۰۱ علوم شهیدبهشتی  2۰۱-۳۰۰ پرستاری

-فناوری پزشکی
علوم پزشکی ایران ۳۰۱-۴۰۰

دانشگاه آزاد اسلامی ۳۰۱-۴۰۰

داروسازی و علوم دارویی
علوم پزشکی مشهد  2۰۰-۱۵۱ 
دانشگاه آزاد اسلامی  ۳۰۰-2۰۱ 

علوم پزشکی تهران ۱۵۱-2۰۰
علوم پزشکی مشهد ۱۵۱-2۰۰

علوم اجتماعی
دانشگاه آزاد اسلامی ۵۰۰-۴۰۱ دانشگاه تهران  ۴۰۱-۵۰۰ اقتصاد

مدیریت
دانشگاه آزاد اسلامی  2۰۰-۱۵۱ 

دانشگاه تهران  ۳۰۰-2۰۱ 
دانشگاه آزاد اسلامی ۱۵۱-2۰۰ 

دانشگاه تهران 2۰۱-۳۰۰ 
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رشتهحوزه اصلی
20182019

نام دانشگاه )رتبه ها (نام دانشگاه  )رتبه ها( 

مهندسی

مهندسی مکانیک
دانشگاه آزاد اسلامی  ۴۷ 

صنعتی امیرکبیر  ۱۰۰-۷۶ 
دانشگاه آزاد اسلامی ۳۶

 دانشگاه امیرکبیر ۱۰۱-۱۵۰ 

مهندسی برق و الکترونیک
دانشگاه آزاد اسلامی  2۰۰-۱۵۱ 

دانشگاه صنعتی شریف  ۳۰۰-2۰۱ 
دانشگاه صنعتی شریف ۱۵۱-2۰۰
 دانشگاه آزاد اسلامی2۰۱-۳۰۰

مهندسی اتوماسیون و کنترل
دانشگاه صنعتی اصفهان  2۰۰-۱۵۱ 
دانشگاه آزاد اسلامی  2۰۰-۱۵۱  

دانشگاه علم وصنعت ۱۵۱-2۰۰
دانشگاه آزاد اسلامی۱۵۱-2۰۰  

مهندسی مخابرات
دانشگاه صنعتی شریف   2۰۰-۱۵۱ 
دانشگاه آزاد اسلامی  2۰۰-۱۵۱ 

دانشگاه صنعتی اصفهان 2۰۱-۳۰۰
دانشگاه آزاد اسلامی 2۰۱-۳۰۰

مهندسی علم و فناوری ابزارآلات
دانشگاه آزاد اسلامی  ۷۵-۵۱  

دانشگاه صنعتی اصفهان  ۱۵۰-۱۰۱ 
دانشگاه آزاد اسلامی ۳۳

دانشگاه صنعتی اصفهان ۳۶

مهندسی پزشکی
دانشگاه امیرکبیر  ۳۰۰-2۰۱ 

 علوم پزشکی تهران  ۳۰۰-2۰۱ 
دانشگاه امیرکبیر 2۰۱-۳۰۰

علوم پزشکی تهران 2۰۱-۳۰۰

مهندسی کامپیوتر
دانشگاه آزاد اسلامی  2۰۰-۱۵۱  

صنعتی امیرکبیر  ۳۰۰-2۰۱  
دانشگاه آزاد اسلامی ۱۵۱-2۰۰

دانشگاه امیرکبیر ۳۰۱-۴۰۰

مهندسی عمران
دانشگاه آزاد اسلامی  ۷۵-۵۱ 

دانشگاه تهران  ۷۵-۵۱ 
دانشگاه آزاد اسلامی ۷۵ - ۵۱

 دانشگاه تهران ۷۶-۱۰۰

مهندسی شیمی
دانشگاه آزاد اسلامی  2۶  
دانشگاه امیرکبیر  ۷۵-۵۱ 

 

دانشگاه آزاد اسلامی ۳۷
 دانشگاه امیرکبیر ۷۶-۱۰۰ 

مهندسی مواد
دانشگاه آزاد اسلامی  2۰۰-۱۵۱ 

دانشگاه تهران  2۰۰-۱۵۱  
دانشگاه آزاد اسلامی 2۰۰ - ۱۵۱

دانشگاه امیرکبیر ۳۰۱-۴۰۰

علم و فناوری نانو
صنعتی اصفهان  ۴۰۰-۳۰۱ 

دانشگاه آزاد اسلامی  ۴۰۰-۳۰۱ 
دانشگاه آزاد اسلامی ۴۰۰ –۳۰۱

دانشگاه شریف ۳۰۱-۴۰۰

علوم و مهندسی انرژی
دانشگاه آزاد اسلامی  ۱۵۰-۱۰۱  
دانشگاه صنعتی شریف  ۳۰۰-2۰۱ 

دانشگاه آزاد اسلامی ۱۰۱-۱۵۰
دانشگاه صنعتی اصفهان 2۰۱-۳۰۰ 

دانشگاه آزاد اسلامی  ۴۰۱-۵۰۰ مهندسی و علوم زیست محیطی
دانشگاه آزاد اسلامی ۴۰۱-۵۰۰ 

دانشگاه تهران ۴۰۱-۵۰۰

منابع آب
دانشگاه تهران  ۷۵-۵۱ 

 دانشگاه تبریز  ۱۰۰-۷۶  
دانشگاه تبریز ۷۶-۱۰۰

 دانشگاه آزاد اسلامی ۱۰۱-۱۵۰ 

دانشگاه آزاد اسلامی  ۷۶-۱۰۰ علوم و فناوری غذایی
دانشگاه آزاد اسلامی ۷۶-۱۰۰

دانشگاه تهران ۷۶-۱۰۰

دانشگاه آزاد اسلامی  2۰۱-۳۰۰ بیوتکنولوژی
دانشگاه آزاد اسلامی ۳۰۱-۴۰۰ 
دانشگاه تربیت مدرس ۳۰۱-۴۰۰

دانشگاه امیرکبیر ۳8دانشگاه امیرکبیر  ۴۱ مهندسی دریا

علوم و فناوری حمل ونقل
دانشگاه تهران  ۱۵۰-۱۰۱ 

دانشگاه علم وصنعت  2۰۰-۱۵۱ 

دانشگاه علم وصنعت ۱۰۱-۱۵۰
دانشگاه آزاد اسلامی ۱۰۱-۱۵۰

مهندسی معدن
دانشگاه تهران  ۳۰ 

دانشگاه آزاد اسلامی  ۳۳ 
دانشگاه تهران ۳۴

دانشگاه آزاد اسلامی ۴۶

رتبه بندی حوزه های موضوعی سال 2017 کیو اس

رتبهنام دانشگاهحوزه

دانشگاه تهرانمعماری و محیط انسان ساز
151 - 200

دانشگاه تهرانمهندسی عمران و سازه

مهندسی برق و الکترونیک
دانشگاه صنعتی شریف

301 - 350
دانشگاه تهران

مهندسی مکانیک

دانشگاه صنعتی شریف
301 - 350

دانشگاه تهران

۴00 - 351دانشگاه صنعتی امیرکبیر

کشاورزی و جنگلداری
250 - 201دانشگاه تهران

300 - 251دانشگاه آزاد اسلامی

پزشکی

300 - 251دانشگاه علوم پزشکی تهران

دانشگاه علوم پزشکی مشهد

۴01 - ۴50 دانشگاه علوم پزشکی شیراز

دانشگاه علوم پزشکی تبریز

دانشگاه شهیدبهشتی
۴51 - 500

دانشگاه تهران

250 - 201دانشگاه علوم پزشکی تهرانداروسازی

500 - ۴51دانشگاه صنعتی شریفشیمی

جایگاه۲6واحددانشگاهآزددررتبهبندیجهانیسایمگو

رتبه بندینام واحدرتبه بندینام واحد 

768مشهد668علوم و تحقیقات

769کرج717 خمینی شهر

771یزد۴23لاهیجان

780تهران شمال73۴تبریز

783شیراز735نجف آباد

783تهران مرکز7۴3کرمانشاه

786شهر ری7۴3رشت

789همدان7۴5قائم شهر

79۴قزوین7۴5شهرکرد

796اصفهان757سنندج

803ارومیه758اراک

806اهواز763ساری

822مرودشت766تهران جنوب

یزدان محمدی
روزنامه نگار

f a r h i k h t e g a n
فرهیختگان

f a r h i k h t e g a n
فرهیختگان

f a r h i k h t e g a n
فرهیختگان

f a r h i k h t e g a n
فرهیختگان

f a r h i k h t e g a n
فرهیختگان

f a r h i k h t e g a n
فرهیختگان

f a r h i k h t e g a n
فرهیختگان


